a) Rejeitá-lo no todo ou em parte se não corresponder às especificações do contrato, determinando sua 
substituição; 

b) Determinar sua complementação, se houver diferença de quantidades ou de partes. 

CLÁUSULA QUINTA (DO VALOR) 

5.1  O valor global deste contrato é de R$ 327.773,70 (trezentos e vinte e sete mil, setecentos e setenta e três 
reais e setenta centavos), considerando os valores unitários constantes das planilhas orçamentárias apresentadas 
pela Contratada, que é parte integrante deste contrato, estando inclusos todos os custos operacionais, encargos 
previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na

[...]

EMEIF “PROFESSORA MARIA INÊZ DOS SANTOS”, COM FORNECIMENTO DE TODA MÃO DE OBRA, 
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E FERRAMENTAS PARA SUA REALIZAÇÃO, ATRAVÉS DO 
PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL PELA PORTARIA MEC N.º 1.495/2023, CONFORME 
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 

VALOR (R$): 327.773,70 (trezentos e vinte e sete mil, setecentos e setenta e três reais e setenta centavos) 

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que 
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo 
administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos